
 

Fondazione di partecipazione SERICS – Security and Rights in Cyber Space con sede in Salerno - 
Designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 novembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 353/2022 – Verb. 469 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con specifico riferimento alla Tematica “7. Cybersecurity, nuove tecnologie 
e tutela dei diritti”, è stata ammessa alla Fase 2 del Decreto Direttoriale n.3277, la proposta 
progettuale “Security and Rights in the Cyberspace (SERICS)”, proposta dall’Università degli Studi 
di Salerno;  
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 283/2022 dell’11 ottobre 
2022, ha approvato all’unanimità la ratifica del decreto d’urgenza della Presidente 
prot. n. 0065900/2022 del 20 settembre 2022 relativo partecipazione alla Fondazione di 
partecipazione SERICS – Security and Rights in Cyber Space con sede in Salerno; 
CONSIDERATO che la Fondazione ha come scopo principale la ricerca scientifica e tecnologica 
e, in tale prospettiva, è costituita per essere il soggetto attuatore del Partenariato esteso “SERICS - 
Security and Rights in Cyber Space” nell’ambito dell’Avviso Pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” 
– Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU – Avviso n. 341 del 
15.3.2022; 
CONSIDERATO che il programma del partenariato si focalizza sia su soluzioni normative che di 
policy per una efficace regolazione del fenomeno della cybersecurity, sia sullo studio e sullo 



 

 2. 

sviluppo di soluzioni tecniche e tecnologiche innovative tali da rafforzare la resilienza dei settori 
pubblico e privato e, quindi, del sistema Paese agli attacchi cyber; 
CONSIDERATO che il progetto ha previsto l’adesione del CNR alla Fondazione, il che ha 
richiesto un contributo una tantum al Fondo di dotazione pari a euro 10.000,00; 
CONSIDERATO che il Presidente della Fondazione, con comunicazione del 18 novembre 2022, 
ha convocato l’Assemblea dei Soci per il 28 novembre p.v. avente all’ordine del giorno, tra gli altri 
argomenti, la nomina del Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che la Presidente del CNR, con comunicazione del 21 novembre 2022, come da 
previsione statuaria, ha prospettato la candidatura dell’Ing. Marco Conti, Direttore dell’Istituto di 
Informatica e Telematica (IIT) di Pisa quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione di Partecipazione “SERICS - Security and Rights in Cyber 
Space” con sede in Salerno; 
VISTO il curriculum del sopra citato Ing. Marco Conti; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 870/2022 in data 21 
novembre 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0085261 del 22 novembre 2022; 

 
DELIBERA 

 
1. Di designare l’Ing. Marco Conti, Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) di Pisa 
quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione di 
Partecipazione SERICS – Security and Rights in Cyber Space” con sede in Salerno. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 


